1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   055  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 16 de agosto de 2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2011/27520 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s)  Interessada(s):  Fernando  Figueiredo  Prestes,  RAUL  ARMONIA
ZAIDAN.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/49931 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Crimes contra a Flora
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA -  INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE  E  DOS  RECURSOS  NATURAIS,  ENCOMEX  TRADING
COMERCIAL IMP. E EXP. LTDA, TOMIASI TRANSPORTES, Instituto
Brasileiro  do  Meio  Ambiente  -IBAMA,  ENCOMEX  TRANDING  COM.
IMP. E EXP. LTDA.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/50122 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s):  Alexandre Tadeu Maia de Oliveira,  Dra.  Tatiana e
SPA Humberto Mendonça, WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2007/14086 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/44689 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.

2

Resolução n° 055/12-CSMP

Parte(s)  Interessada(s):  Wilde  Itaborahy  Ferreira,  Lívia  Regina  Mendes,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo conhecimento e improvimento
do recurso interposto, com a consequente homologação do arquivamento dos
presentes autos, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/3013 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): INSTITUTO DE MEDICINA INTENSIVA LTDA,
HOSPITAL BENEFICENTE PORTUGUESA.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2009/6472 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s)  Interessada(s):  Frigorífico  Vitello  Ltda,  ALAYDE  GARCIA
AFONSO  -  FRIGORÍFIVO  VITELLO,  MARCO  AURÉLIO  PINTO
FABRIS, Charque Frigo 1.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2009/21752 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Gestão de Florestas Públicas
Parte(s) Interessada(s):
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/9898 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Moradia
Parte(s) Interessada(s): Conselho de Desenvolvimento Social e Cultural dos
Moradores do Monte Sinai e Vale do Sinai, CONSINAI - CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CULTURAL DOS MORADORES DO
MONTE  SINAI  E  VALE  DO  SINAI,  SILDOMAR  ABTIBOL,  PODER
PÚBLICO, Gutemberg Ferreira de Luna.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/12324 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): FÁBIO AUGUSTO ALHO DA COSTA, Águas do
Amazonas, FÁBIO AUGUSTO ALHO DA COSTA.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/19906 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoas com deficiência
Parte(s) Interessada(s): Sidney Robertson Oliveira de Paula, CLILTON DE
SOUZA.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/49059 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Medidas de Proteção
Parte(s) Interessada (s): HIPÓLITO MENEZES CORDEIRO,  MARIA DAS

3

Resolução n° 055/12-CSMP

GRAÇAS SOARES PROLA, DISQUE DIREITOS HUMANOS - DISQUE
100, Palmira Miranda Machado, AFONSO CELSON LOBO.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/13655 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s)  Interessada(s):  ALINE  SANTOS  MONTEIRO,  SANDOVAL
FERNANDES GUIMARÃES.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  o  Colegiado  decidiu  negar
provimento  ao  recurso  interposto,  mantendo-se,  por  conseguinte,  o
Despacho  de  Indeferimento  da  representação  formulada,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2008/3403 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s): AMAZONAS ENERGIA.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2008/21222 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Estabelecimentos Prisionais e Penitenciários
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças S. Prola, REGINA FERNANDES
DO NASCIMENTO, Maria das Graças B. de Farias, Anne Cleide L. Pereira,
Mirtes Rufino, Daniel Rufino, Centro Social e Educacional do Puraquequara.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/706 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Telefonia
Parte(s) Interessada(s): OI/Telemar, ELIAS CRUZ LIMA JUNIOR.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição a uma das Promotorias
de  Justiça  Especializadas  na  Proteção  e  Defesa  do  Consumidor,
recomendando  este  Sodalício  a  instauração  de  Inquérito  Civil,  visando  à
apuração dos fatos, na forma inciso III do art. 2° da Resolução n° 548/07-
CSMP, e em consonância com a proposição oral feita em sessão pela Exma.
Sra. Conselheira, Doutora Maria José da Silva Nazaré.

1. Processo Nº: 2011/44931 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.
Parte(s) Interessada(s): jarquiusom saldanha de oliveira, Izolda de Castro e
Couto Valle, HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA, Antonio Ademir
Stroski, JOANEIDE DE VASCONCELOS FARIAS, DANIEL MENEZES
RODRIGUES.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2009/34586 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Convênio Médico com o SUS
Parte(s) Interessada(s): Aguinaldo Gomes da Costa, José Duarte dos Santos
Filho, WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4

Resolução n° 055/12-CSMP

3. Processo Nº: 2008/29615 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Financiamento de Produto
Parte(s) Interessada(s): MANOEL HENRIQUE RIBEIRO, Danielle Ramalho
Rodrigues de Sousa Grosso, MARCO AURÉLIO BOLOGNESE, Juízo de
Direito  da  7ª  Vara  Cível  de  Manaus,  CONDOMÍNIO  METRÓPOLIS
RESIDENCE-AV.  GRANDE  OTELO,  Moradores  do  Condomínio
Metrópolis  Residence,  ANTONIO  DIAS  DOS  SANTOS,  Construtora
Responsável pelo Empreendimento,  JUÍZO DE DIREITO DA 17ª VARA
CÍVEL.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 16 de agosto de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

	RESOLUÇÃO N.º 055/12-CSMP